
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 177 DEL 29/12/2022  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 177 del 29/12/2022 
Proposta n. 182 del 23/12/2022 

 
OGGETTO: Accordo di programma con l'Amministrazione Separata Beni Usi Civici di Portaria per la 
manutenzione delle strade vicinali, Anno 2022. Approvazione schema Accordo. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
il Consorzio di Bonifica Tevere Nera ha sottoscritto gli Accordi di programma con vari Enti del proprio 
territorio di competenza; 
 
il Presidente dell’ASBUC di Portaria con la nota del 05/12/2022 richiedeva la sottoscrizione di un 
Accordo di programma per l’anno 2022 relativamente alla sistemazione delle strade vicinali e 
interpoderali ricadenti nel comprensorio di competenza dell’Ente; 
 
è stato effettuato un sopralluogo tra i tecnici del Consorzio di Bonifica ed i rappresentanti dell’ASBUC 
stessa con i quali si visionavano le strade da inserire nell’Accordo di programma di seguito elencate: 
 

• Strada vicinale di Capo d’Acqua; 
• Strada vicinale della Palombara; 
• Strada vicinale Sambuco/Crocifisso; 

 
la viabilità sulle sopraccitate strade è fortemente difficoltosa a motivo del grave dissesto della 
carreggiata, specie nei tratti a forte pendenza nonché per un marcato ristagno d’acqua nei tratti 
pianeggianti; 
 
tali strade ricadono nel bacino idraulico del fosso di Portaria e dei suoi affluenti minori e che gli 
interventi di ripristino stradale sono funzionali al raggiungimento dei suddetti corsi d’acqua per 
eventuali future manutenzioni; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

è stato predisposto dall’Area tecnica del Consorzio lo Schema di Accordo di programma relativo 
all’Anno 2022 per la manutenzione delle suddette strade vicinali ubicate sia nel territorio di 
competenza dell’ASBUC sia nel territorio di competenza del Consorzio di Bonifica Tevere – Nera; 
 
il suddetto Accordo prevede i seguenti interventi: 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 177 DEL 29/12/2022  2 

 

 
• per il Consorzio di Bonifica : fornitura di materiale breccioso pari a 80 mc; 
 
• per l’ASBUC : taglio della eventuale vegetazione a bordo strada, spianamento e livellazione della 

carreggiata stradale, spandimento del materiale fornito, formazione di eventuali scoline trasversali; 
 
la fornitura del materiale breccioso da parte del Consorzio verrà effettuata tramite ditta affidataria, 
Autotrasporti e Scavi sas di Narni, ai sensi del precedente provvedimento consortile n.51 del 
06/05/2020; 
 
è opportuno approvare lo schema dell’Accordo di programma anzidetto nei termini operativi suindicati; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 182 del 23/12/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare lo schema di Accordo con l’ASBUC di Portaria per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione sulle strade vicinali dello stesso Ente, anno 2022, ed, in particolare, quelle denominate 
Capo d’Acqua, Palombara e Sambuco/Crocifisso ricadenti nel bacino del fosso di Portaria e dei suoi 
affluenti; 
 
di autorizzare la fornitura del materiale breccioso, nei limiti indicati nella bozza dell’Accordo, mediante 
la ditta Autotrasporti e Scavi sas di Narni di cui al precedente provvedimento n.51 del 06/05/2020; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 177 DEL 29/12/2022  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 182 del 23/12/2022 

 
ATTO N. 177 DEL 29/12/2022 

 
OGGETTO: Accordo di programma con l'Amministrazione Separata Beni Usi Civici di Portaria per la 
manutenzione delle strade vicinali, Anno 2022. Approvazione schema Accordo. 
 

PREMESSO CHE 
 

il Consorzio di bonifica ha sottoscritto numerosi Accordi di programma con vari Enti del territorio di 
competenza del Consorzio di bonifica; 

 
VISTI 

 
la richiesta del Presidente dell’ASBUC di Portaria in data 05/12/2022 con la quale si richiedeva la 
sottoscrizione di un Accordo di programma per l’anno 2022 per la sistemazione delle strade vicinali e 
interpoderali ricadenti nel comprensorio di competenza dell’Ente; 
 
il sopralluogo effettuato tra i tecnici del Consorzio di bonifica ed i rappresentanti dell’ASBUC stessa 
mediante il quale si visionavano le strade da inserire nell’Accordo di programma di seguito elencate: 
 

• Strada vicinale di Capo d’Acqua; 
• Strada vicinale della Palombara; 
• Strada vicinale Sambuco/Crocifisso; 
 

lo Schema di Accordo di programma relativo all’Anno 2022 predisposto dall’Area tecnica del 
Consorzio per la manutenzione delle suddette strade vicinali ubicate sia nel territorio di competenza 
dell’ASBUC che del Consorzio di bonifica Tevere – Nera; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
la viabilità sulle suddette strade è fortemente difficoltosa a motivo del grave dissesto della 
carreggiata, specie nei tratti a forte pendenza nonché per un marcato ristagno d’acqua nei tratti 
pianeggianti; 
 
tali strade ricadono nel bacino idraulico del fosso di Portaria e dei suoi affluenti minori e che gli 
interventi di ripristino stradale sono funzionali al raggiungimento dei suddetti corsi d’acqua per 
eventuali future manutenzioni; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

il suddetto Accordo prevede i seguenti interventi: 
 
• per il Consorzio di Bonifica : fornitura di materiale breccioso pari a 80 mc; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 177 DEL 29/12/2022  4 

 

 
• per l’ASBUC : taglio della eventuale vegetazione a bordo strada, spianamento e livellazione della 

carreggiata stradale, spandimento del materiale fornito, formazione di eventuali scoline 
trasversali; 

 
la fornitura del materiale breccioso da parte del Consorzio verrà effettuata tramite ditta affidataria, 
Autotrasporti e Scavi sas di Narni, ai sensi del precedente provvedimento consortile n.51 del 
06/05/2020; 
 
si rende necessario approvare lo schema dell’Accordo di programma anzidetto nei termini operativi 
suindicati; 

 
VISTA 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Carlo Trappetti 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 177 DEL 29/12/2022  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 182 del 23/12/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 29/12/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI  
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 182 del 23/12/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente    

 
 
 
Terni, lì 29/12/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 29/12/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


